
Terça-feira, 26 DE MAIO DE 201548 DIÁRIO OFICIAL Nº 32893

Edital nº 001/2012-MP;
CONSIDERANDO, o disposto no inciso III, do art. 37, da 
Constituição Federal c/c § 3º, do art. 34, da Constituição 
Estadual;
CONSIDERANDO, ainda, o item 15.4 do Edital nº 001/2012-MP, 
publicado no Diário Ofi cial nº 32.208, de 27/72012.
R E S O L V E: 
I - PRORROGAR a validade do resultado do Concurso de Ingresso 
para Cargos Efetivos no Ministério Público do Estado do Pará, 
para provimento dos cargos de nível superior, realizado de 
conformidade com o Edital nº 001/2012-MP, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.208, de 27/7/2012, cujo resultado fi nal foi divulgado 
através do Edital nº 018/2013/MP-PA e homologado através do 
Edital nº 19/2013/MP-PA, de 8/7/2013, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.434, de 9/7/2013 e cuja nomeação se efetivará de 
acordo com a conveniência administrativa, na rigorosa ordem de 
classifi cação, consoante às limitações orçamentário-fi nanceiras.
II - A presente Portaria entrará em vigor na data de 9/7/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
maio de 2015.
[PAR A=1;L=0;R=0;F=0;PLR=0;PLS=12 /PAR]MARCOS 
ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 832559
EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL 

Nº 000093-151/2015 - MP/PJ/DPP/MA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 4º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. FIRMINO ARAÚJO DE 
MATOS, torna pública a instauração do Inquérito Civil nº 000093-
151/2015-MP/PJ/DPP/MA, que se encontra à disposição na sede 
do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 14/2015
Data da Instauração: 21/05/2015
Objeto: Apuração da documentação reunida na Notícia de Fato n. 
000093-151/2015-MP/PJ/DPP/MA.
Promotor de Justiça: FIRMINO ARAÚJO DE MATOS (TITULAR).

Protocolo 832617
EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO

 Nº 000081-151/2015-MP/PJ/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE CARVALHO 
CASTELO BRANCO, torna pública a instauração do 
PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO nº 000081-151/2015-MP/PJ/
DPP/MA, que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 037/2015
Data da Instauração: 19/05/2015
Objeto: Apura possíveis irregularidades com relação ao repasse 
de valores da Assembleia Legislativa do Estado do Pará (ALEPA) ao 
Diretório Central dos Estudantes da UNAMA, no exercício de 2011.
Representante: Ministério Público do Estado do Pará.
Representados: Assembleia Legislativa do Estado do Pará - 
ALEPA.
Diretório Central dos Estudantes da UNAMA.
Promotoria de Justiça: 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotora de Justiça: Elaine Carvalho Castelo Branco.

Protocolo 832640

EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 
Nº 000079-151/2015-MP/PJ/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE CARVALHO 
CASTELO BRANCO, torna pública a instauração do 
PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO nº 000079-151/2015-MP/PJ/
DPP/MA, que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 038/2015
Data da Instauração: 19/05/2015
Objeto: Apura possíveis irregularidades com relação à prestação 
de contas da Secretaria Municipal de Administração (SEMAD), 
exercício 2007, cujo ordenador de despesas era o Sr. Oséas 
Batista da Silva Júnior.
Representante: Tribunal de Contas dos Municípios do Pará - TCM/PA.
Representados: Secretaria Municipal de Administração de Belém 
- SEMAD.
Oséas Batista da Silva Júnior.
Promotoria de Justiça: 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotora de Justiça: Elaine Carvalho Castelo Branco.

Protocolo 832644

.. .

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS 
DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO 
PARÁ

. .

.

.

PORTARIA
.

EXTRATO DE PORTARIA

N° DATA REFERÊNCIA
52/2015                   

28/04/2015
DESIGNAR A 

PROCURADORA MARIA 
REGINA CUNHA PARA 

RESPONDER PELA 
CHEFIA DO ÓRGÃO 

NO IMPEDIMENTO DA 
TITULAR DO CARGO

( MAT. 69520-3)
Protocolo 832541

.

.

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATOS

Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba e outros:
Origem: Tomada de Preço nº 008-2014.
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para re 
cuperação de vias públicas (concreto betuminoso usinado a 
quente) no Município de Abaetetuba.
Nome da Empresa; Número e Valor do Contrato: B.A. MEIO 
AMBIENTE LTDA; Nº 20150001; R$ 1.149,183,62.

Márcio Eloy de Lima Cardoso
Presidente/CPL

Protocolo 829425

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABAETETUBA - PARÁ torna público o resultado do Julgamento 
do Processo Licitatório da Tomada de Preço nº 008/2014, 
realizado dia         25/11/2014, sendo vencedora do certame a 
Empresa: B.A. MEIO AMBIENTE LTDA.

Márcio Eloy de Lima Cardoso
Presidente/CPL

.
Protocolo 829426

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABAETETUBA - PARÁ torna público o resultado do Julgamento 
do Processo Licitatório do Pregão nº 033/2014, Sistema de 
Registro de Preços (SRP), realizado dia30/90/2014, sendo 
vencedoras do certame as Empresas: A.V.R. ALVES - EPP; R.R. 
GOMES & CIA LTDA - ME; FERREIRA & QUARESMA LTDA - ME; 
P.A.A DA COSTA; J.S.P. ALEXANDRE - ME; J.C.B. FERREIRA;

Márcio Serrão da Silva
Pregoeiro/PMA

Protocolo 830518

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
PREGÃO Nº 033-2014

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATOS
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS - SRP

Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba e outros:
Origem: Pregão Presencial nº 033-2014,
Objeto: Aquisição parcelada de material permanente para 
atender a Secretaria Municipal de Educação - SEMEC.
Empresa; Número e Valor do Contrato: A.V.R. ALVES - EPP; Nº 
20140281; R$ 220.213,62; Nº 20140282; R$ 146.809,08; R.R. 
GOMES & CIA LTDA - ME; Nº 20140283; R$ 557.100,00; Nº 
20140284; R$ 371.400,00; FERREIRA & QUARESMA LTDA - ME; 

Nº 20140285; R$ 225.480,00; Nº 20140286; R$ 150.320,00; 
P.A.A DA COSTA; Nº 20140287; R$ 591.000,00; Nº 20140288; 
R$ 394.000,00;
J.S.P. ALEXANDRE - ME; Nº 20140289; R$ 1.157.700,00; Nº 
20140290; R$ 771.800,00; J.C.B. FERREIRA; Nº 20140291; R$ 
1.068.000,00; Nº 20140292; R$ 712.000,00.

Márcio Serrão da Silva
Pregoeiro/PMA

Protocolo 830521

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS

. .

2ª PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE EDITAL. A Prefeitura 
Municipal de Anajás/PA usando de suas atribuições legais vem 
através do seu Pregoeiro Ofi cial, tornar público o extrato de 
edital Pregão Presencial SRP nº 017/2015. Objeto. Contratação 
de pessoa jurídica, para eventual prestação de serviços de 
transporte escolar, para atender a rede municipal de ensino do 
município de Anajás. Abertura: 10/06/2015 ás 09h00min. O 
edital completo estará disponível a partir do dia 26/05/2015, na 
Sede da Prefeitura, na sala da Comissão de Licitação de segunda 
à sexta feira das 08h00min às 13h00min horas.

ANJÁS/PA, 26 de maio de 2015.
Milton Alves Barros

Pregoeiro
Protocolo 831755

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES

. .

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO PRESENCIAL SRP 003/2015 - PMC
Objeto: Registro de preços para fornecimento de refeição, tipo 
quentinha e de lanches, doces e salgados para atendimento das 
secretarias municipais integrantes do poder executivo.
Adjudicado: J. MARIA DA SILVA COMERCIAL (CNPJ/MF nº 
11.859.630/0001-32)
Valor: R$ 51.700,00.  Data: 22.05.2015
Ordenador: Diego de Carvalho Palheta - Prefeito Municipal

Protocolo 832548

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2015 - PMC
Objeto: Aquisição de gases hospitalares e suprimentos para o 
atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 
de Colares/PA.
Adjudicados: I - FERRAZ SILVEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - EPP (CNPJ/MF nº 21.812.641/0001-10). Valor : R$ 
8.232,08. Equipamentos para utilização de gases. II - WHITE 
MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA (CNPJ/MF nº 
34.597.955/0013-23). Valor: R$ 13.680,00. Gás Oxigênio.
Data: 22.05.2015
Ordenador: Diego de Carvalho Palheta - Prefeito Municipal

Protocolo 832550

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2015 - PMC
(Adjudicação e Homologação)
Objeto: Aquisição de material didático para o atendimento da 
SEMEC de Colares/PA.
Adjudicado: ESTRELA DALVA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - 
EPP (CNPJ/MF nº 09.165.782/0001-93)
Valor: R$ 256.325,93  Data: 22.05.2015
Ordenador: Diego de Carvalho Palheta - Prefeito Municipal

Protocolo 832551

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 007/2015 - PMC
Objeto: Registro de preços para a futura aquisição de gêneros 
alimentícios para o atendimento das Secretarias do Poder 
Executivo Municipal de Colares/PA
Adjudicado: A. S. NAGASE & CIA LTDA - EPP (CNPJ/MF nº 
09.721.163/0001-38)
Valor: R$ 65.967,17  Data: 22.05.2015
Ordenador: Diego de Carvalho Palheta - Prefeito Municipal

Protocolo 832553


